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52. ÅRGANG

KIRKEBLADET

Hold håbet op
Det er de færreste, som klapper i deres hænder, når andre 
vil give dem gode råd om børneopdragelse. Dette til 
trods tillader jeg mig altid i forbindelse med en barnedåb 
at fortælle forældre og faddere, hvad der er den vigtigste 
regel i al børneopdragelse.
Reglen lyder sådan her:

» Du må aldrig tage håbet fra et barn, for håbet er der 
altid, selvom man ikke håber. Det eksisterer som sin egen 
kraft, for håbet har sit udspring i Guds virkelighed, og 
det henter sin trods og sit mod dér.«

Når disse ord siges ved døbefonten, er det som om, at 
vi alle godt ved, hvad håb er. Det behøver ikke at blive 
forklaret. Men når man så har forladt kirkerummet og 
bliver mødt af hverdagens udfordringer, kan det blive 
nødvendigt at sætte ord på, hvad håb er, og hvad håb 
indebærer.
Uanset kulturel og religiøs baggrund kan de fleste nok 
blive enige om, at håb betegner en tillidsfuld forventning 
om noget glædeligt, der vil ske i fremtiden; at fremtiden 
kommer med mening og indhold og ikke med tomhed. 
I modsætning til forventningen vil håbet stå i forhold 

til overraskelsen. Håbet indeholder med andre ord et 
element af overraskelse. 
Apostlen Paulus udtrykte det på den måde, at håb, som 
man ser opfyldt, er ikke noget håb; for hvem håber på 
det, man kan se? Men, sagde han, håber vi på det, vi 
ikke ser, venter vi på det med udholdenhed. Derfor er 
håbet forbundet med mod. Der hører mod til at håbe. 
Det kan være nærliggende at sætte lighedstegn mellem 
håb og optimisme, men håb er ikke ensbetydende med 
optimisme. For hvor optimisme er en overbevisning om, 
at noget vil gå godt, indeholder håbet den yderligere 
dimension, at noget giver mening — uden hensyn til, 
hvordan det går. Håbet har altså sit udspring i en anden 
virkelighed end vores; det har sit udspring i Guds vir-
kelighed. Det er derfor, at der i dåben siges, at Gud har 
genfødt os til et levende håb ved Jesu Kristi opstandelse 
fra de døde.
I en tid, hvor krig, uroligheder og klimamæssige proble-
mer kan tynge troen på en bedre fremtid, er det godt at 
leve sit liv på det løfte om det levende håb, som vi fik 
med os i dåben.
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